



Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e Demais Órgãos do Poder Executivo do Município de Corumbá.

Licitação: Pregão Presencial nº 006/2019 - Processo nº 37.775/2018.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para o gerenciamento via internet, da frota de veículos e maquinários, abrangendo o fornecimento de combustíveis (Gasolina comum, Óleo Diesel S-10), por demanda, em rede de postos credenciados, por meio de sistema eletrônico, com cartão magnético, com vistas ao atendimento das necessidades de abastecimento dos veículos e maquinários de responsabilidade do Município de Corumbá/MS, destinados a atender a demanda dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal de Corumbá/MS, pelo período de 12 (doze) meses.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 27 de fevereiro de 2019.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no site www.corumba.ms.gov.br ou licitacoescorumba@bol.com.br

Corumbá / MS, 14 de fevereiro de 2019.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 001/2019-PREGÃO PRESENCIAL Nº98/2018.

Processo nº.7.611/2018.

Partes: A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa TINPAVI INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS EIRELI, 17.592.525/0001-66.

Objeto: Registro de preço de aquisição de placas e material de sinalização viária com parafuso para fixação em poste de madeira e cones, visando atender as necessidades de sinalização viária em diversos pontos da cidade de Corumbá/Ms.

Valores registrados:

TINPAVI
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
TINTAS EIRELI

CNPJ:
17.592.525/0001-
66

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Coluna em madeira de eucalipto tratado (madeira de reflorestamento) medindo aproximadamente 0,08x0,08x3,50m, com tratamento anti-fungo, aplainada e desquinada, com tratamento impermeabilizante, pintada com esmalte sintético na cor	UN	1040 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 58,50 (cinquenta e oito reais e cinquenta	R\$ 60.840,00 (sessenta mil oitocentos e quarenta

						centavos) reais)
		branco fosco para fixação de placas de regulamentação e advertência. Madeiras certificadas pelo IBAMA e oriundas de reservas de manejo de reflorestamento.				
2	UN	Parafuso francês 5/16 x 4, fabricado com aço de alta resistência a corrosão, conjunto completo contendo arruela lisa e porca para fixação, para utilização em madeira ou alvenaria, sem ferrugem, de 1ª qualidade.	2092 unid.	JOMAR 30(TRINTA) DIAS	R\$ 0,90 (noventa centavos)	R\$ 1.882,80 (um mil oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)
3	UN	Placa Área escolar (A - 33a)- , formato Quadrada, com cantos arredondados, fabricada em chapa de aço nº 18, medindo lado de 0,45 m, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4", pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca, para ser afixada em poste de madeira.	20 unid.	CN SINAL 30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
4	UN	Placa Interseção em círculo A-12, formato Quadrada, com cantos arredondados, fabricada em chapa de aço nº 18, medindo lado de 0,45 m, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4", pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca, para ser afixada em poste de madeira.	20 unid.	CN SINAL 30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
5	UN	Placa Passagem obrigatória R-24b formato Circular, fabricada em chapa de aço nº 18, medindo diâmetro de 0,50m, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4", pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca, para ser afixada em poste de madeira.	20 unid.	CN SINAL 30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
		Placa de sinalização de Lombada (A-18), confeccionada em chapa de aço nº 18, com tratamento				

6	anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva e o verso pintado com esmalte sintético na cor preto fosco, Placa de forma quadrada, Lado de 0,60m , fixada em coluna de madeira, com 2 (dois) parafusos zincados de 5/16x4E.	UN	60 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 29,00 (vinte e nove reais)	R\$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta reais)
7	Placa de sinalização de Parada Obrigatória confeccionada em chapa de aço nº 18, com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva e o verso pintado com esmalte sintético na cor preto fosco, Placa forma ortogonal, lado 0,25cm, fixada em coluna de madeira, com 2 (dois) parafusos zincados de 5/16x4E.	UN	180 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 29,00 (vinte e nove reais)	R\$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais)
8	PLACA DE SINALIZAÇÃO DEPRESSÃO- Placa de Sinalização de Advertência com a escrita: Depressão (A - 19), no formato Quadrado, com cantos arredondados. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Lado de: 0,45 m.	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
9	PLACA DE SINALIZAÇÃO ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO P/ DEFICIENTE FISICO - Placa de Sinalização de Regulamentação com a escrita: Estacionamento Exclusivo de veículos utilizados por DEFICIENTE FÍSICO, no formato Retangular, com cantos arredondados. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de	UN	30 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)	R\$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)

madeira, com 02 (dois)
parafusos zincados de 5/16 x
4". Unidade de Medida (área)
= 0,80 x 0,50 m.

10	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA IDOSO- Placa de Sinalização de Regulamentação com a escrita: Estacionamento Exclusivo de veículos utilizados por IDOSO, no formato Retangular, com cantos arredondados. Placa confeccionada em chapa de aço n° 18, laminado a frio com tratamento anti- ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = 0,80 x 0,50 m.</p>	UN	30 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)	R\$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
11	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRES- Placa de Sinalização de Advertência com a escrita: Passagem Sinalizada de Pedestres (A - 32b), no formato Quadrado, com cantos arredondados. Placa confeccionada em chapa de aço n° 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Lado de: 0,45 m.</p>	UN	40 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 800,00 (oitocentos reais)
12	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR- Placa de Sinalização de Regulamentação com a escrita: Proibido Parar e Estacionar (R - 6c), no formato Circular. Placa confeccionada em chapa de aço n° 18, laminado a frio com tratamento anti- ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta</p>	UN	40 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 800,00 (oitocentos reais)

fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Diâmetro de: 0,50 m.

13	PLACA DE SINALIZAÇÃO PROIBIDO VIRAR À DIREITA- Placa de Sinalização de Regulamentação com a escrita: Proibido Virar à Direita (R - 4b), no formato Circular. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Diâmetro de: 0,50 m.	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (Quatrocentos reais)
----	---	----	----------	----------	-----------------	-------------------------	---------------------------------

14	PLACA DE SINALIZAÇÃO PROIBIDO VIRAR À ESQUERDA- Placa de Sinalização de Regulamentação com a escrita: Proibido Virar à Esquerda (R - 4a), no formato Circular. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Diâmetro de: 0,50 m.	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (Quatrocentos reais)
----	---	----	----------	----------	-----------------	-------------------------	---------------------------------

15	PLACA DE SINALIZAÇÃO SENTIDO PROIBIDO- Placa de Sinalização de Regulamentação com escrita: Sentido Proibido (R - 3), no formato Circular. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Diâmetro de: 0,50 m.	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (Quatrocentos reais)
----	--	----	----------	----------	-----------------	-------------------------	---------------------------------

16	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO SENTIDO - Placa de Sinalização de Regulamentação com escrita: Sentido Proibido (R - 3), no formato Circular. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Diâmetro de: 0,50 m</p>	UN	30 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 600,00 (seiscentos reais)
17	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO COMPLEMENTAR DE REGULAMENTAÇÃO- formato: retangular com cantos arredondados fixada em coluna de madeira de Lei. Placa em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = 0,50m x 0,80m.</p>	UN	100 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)	R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
18	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO PROIBIDO ESTACIONAR- Placa de Sinalização de Regulamentação com a escrita: Proibido Estacionar (R - 6a), no formato Circular. Placa confeccionada em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = Diâmetro de: ? 0,50 m.</p>	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 400,00 (Quatrocentos reais)
	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO PROIBIDO ESTACIONAR.</p> <p>formato: retangular com</p>						

19	<p>cantos arredondados fixada em coluna de madeira de Lei. Placa em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = 0,50m x 0,80m.</p>	UN	40 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)	R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
20	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO PROIBIDA PARAR E ESTACIONAR.</p> <p>formato: retangular com cantos arredondados fixada em coluna de madeira de Lei. Placa em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = 0,50m x 0,80m.</p>	UN	40 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)	R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
21	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO PARA ESTACIONAR.</p> <p>formato: retangular com cantos arredondados fixada em coluna de madeira de Lei. Placa em chapa de aço nº 18, laminado a frio com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva, o verso da placa deverá ser na cor preta fosca. Fixada em coluna de madeira, com 02 (dois) parafusos zincados de 5/16 x 4". Unidade de Medida (área) = 0,50m x 0,80m.</p>	UN	100 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)	R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
22	Proibido estacionar caminhão.	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 30,00 (trinta reais)	R\$ 600,00 (seiscentos reais)
23	Placas de estacionamento curta duração	UN	50 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 30,00 (trinta reais)	R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

24	Placas estacionamento transversal Início	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 30,00 (trinta reais)	R\$ 600,00 (seiscentos reais)
25	Placas estacionamento transversal FIM	UN	20 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 30,00 (trinta reais)	R\$ 600,00 (seiscentos reais)
26	<p>Cone de sinalização 75 cm refletivo laranja e branco conformidade NBR 15071 exigido por lei a todas as empresas de transporte de produtos perigosos.</p> <p>Material: borracha flexível.</p> <p>Peso: Peso 1794gr.</p> <p>Cores: laranja com faixas brancas.</p> <p>Dimensões: altura 750 mm, base 400 x 400 mm.</p>	UN	80 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 60,00 (sessenta reais)	R\$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
27	<p>Super. Cone Barril, cilíndrico, fabricado em polietileno de baixa densidade, com proteção contra raios UV, resistente a intempéries, (sol e chuva), com 1,23 m de altura, com 3 fitas adesivas refletivas, de alta visibilidade, de 7 cm cada, com rebaixo individual para a proteção das mesmas. Base quadrada, de 60 cm x 60 cm.</p>	UN	30 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 120,00 (cento e vinte reais)	R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
28	<p>Sinalizador Balde - Sinalização noturna. Substituí com vantagens econômicas e operacionais as improvisações de baldes ou ainda sinalizadores de alto custo. Pode ser usado com cone, cavalete e barrotes de madeira de qualquer diâmetro. Use lâmpadas com máximo de 25 W. Altura 145 mm, diâmetro de encaixe no cone 25 mm.</p>	UN	15 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 34,48 (trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos)	R\$ 517,20 (quinhentos e dezessete e vinte)
29	<p>Placa de sinalização de Velocidade Máxima Permitida 30 Km/h (R-19), confeccionada em chapa de aço nº 18, com tratamento anti-ferrugem, pintada em esmalte sintético e legenda refletiva e o verso pintado com esmalte sintético na cor preto fosco, Placa de forma circular, medindo 0,50m de diâmetro, fixada em coluna</p>	UN	40 unid.	CN SINAL	30(TRINTA) DIAS	R\$ 20,00 (vinte reais)	R\$ 800,00 (oitocentos reais)

de madeira, com 2 (dois)
parafusos zincado de
5/16x4E.

VALOR
GLOBAL:
R\$
100.000,00
(cem mil
reais)

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 31/01/2019.

Amparo legal: lei 8666/93 e suas alterações

Assinam: Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa Tinpavi Indústria e Comércio de Tintas - EPP.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 639841fd

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>